Eapropter e genibus humillime supplicamus, dignetur
Ssma Majestas Vra ob salutem publicam efficaciter conve-
niente Justitiae reparativo et praeservativó remedio Cae-
sareo-Regia Protectione nimirum, miserae plebi clementis-
sime subvenire. Gratiam et Clementiam humillime deme-
rituri perseveramus,

Sacratissimae Majestatis Vestrae

HumilIimi Subditi N. N. Factores Aulae
Caesareae et privilegatae Viennensis. Prívilegiisque-

Judaeorum Principatus Esterházyani incorporata
Communitás.

.. 11

" .'.0

Orsz. Levélt. Ad Cane. Exp. 1740 aprilis nrs. 20.

502.

Bécs 1740 április 5. Királyi parancs Sopron város tnaqisztrá-
tusához, hogy Sopron és Vas megyéböl, tehát nem pestis-

gyanus vidékről jövő zsidókat CI városba be kell engedni.

Carolus etc.
Prudentes etc. Memineritis qualia motiva super non ad-
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rnittendis hoc tempore Judaeis in Liberam hane et Regiam
Cittem Nram, subdate 15. Octobris anno proxime prae-
terito ad Regiam Cancellariam Nostram Hungarico-Aulieam
perscripseritís: Cum vero ejusmodi motiva contra alios, non
vero in Soproniensi vel etiam Castriferrei Comitatibus de-
gentes, et libere ibidern cum aliis locorum Incolis commu-
riicantes Judaeos al1egari possint. Eapropter etiam Vobis
clementer hisce committendum esse duximus, quatenusJu-
daeis in praenotatis Cottibus degentibus per consequens de
Infectionis malo non suspectis, veluti antehac. ita et mo-
demo tempore in hane Liberam et Regiam Cittem Nostrarn
ingressum imperturhate admittere, neque eosdem ex ratione
dissitis Regni partibus adhuc dum perdurantis contagionis'
ab ingressu antelatae Cittis arcere debeatis et teneamini,
Gratia etc.

Viennae 5. Apr. 1740.
Magistratui Civitatis Sopronierisis.
Bernáth.
Orsz. Levélt. Cone. Exp. 1740 Aprilis Nrs. 21.

503.
Bécs 1740. április 5. lll. Károly király meghagyja Sopron
vármegyének, vigyázzon arra, hogy az Eszterházy-uradalom
tisztviselői a zsidókkal privilégiumuk értelmében járjanak el
és ne 'kénuszeritsék őket arra, hogy olyan zsidót maguk közé
fogadjanak, akit az itt mellékelt folyamodványukban jelölt
okokból oisszautasitanak. Tudatja továbbá a megyévei, hogy
Sopron város már utasítva lett, hogy a fertőzőmentes sop-
ronmegyei zsidókat, úgy mint azelőtt, most is be kell

eresztenie.
Carolus etc.
Rndi Hbles, Pro parte Judaeorum inbonis Principis

Esterházy degentium, qualia Nobis denuo introporrecta
fuerint memoralia, ex hic tannexis uberius percipietis. Sub
10.. Martii et 7 Septembris anno proxime praeterito expedita
et ad Vos directa benigná Rescripta Nostra pluribus expri-
munt: quod praefati Judaei penes hactenus obtentas Terres-
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tralis Dominii concessiones hoc praesertim tempore conser-
vari atque relinquí debeant, sed et in casu, quo contra unum
et alium eorundem fundata haberetur querimonia, contra
tales non via facti, privataque unius aut alterhis authoritate
agendum, verum modalitate passim per Regnum' Nostrae
Hgae usitata et recepta procedendum foret. In' id. porro ne
taliter etiam excessus qui committantur invigilare, Magistra-
tualis Vestri muneris esset,

Ob hoc penes praeannexorum Memorialium Communi-
cationem Vobis benigne hisce comittendum esse duximus:
quatenus officiales praefuti Principis in memoratís ejus
bonis constitutos superinde, ne quid via facti et praeter
praescriptum passírnque in Regno receptum ordinem per
consequens privata nutu et arbitro, contra memoratos. sup-
plicantes et signauter Judioem Simon Aron Sultzbacher
vocatum agere eosdemque indehite quocunque demum e~
capite, vel etiam ob factum ad nos recursum gravare ac mo-
Iestare, tanto minus autem communitatem Judaeorum ad
suscipiendum in medium sui talís notae Judaeum, qualis in
accluso hic testimonio deducitur, adstringere, seu compellere
ausint, serio et distrietim admoneri facere. utque his cunctis,
debitus mos ab iisdem geratur. sedulam curarn habere; ubi
vero quaerimoniae dictorum Judaeorum, vel etiam 00, q~~e
ex parte terrestralis Dominii contra unum aut alium eorun-
dem habentur. suis viis et modis in revisionem et disenssio-
nem assumpta fuerint, eatenus quoque requisitas Magistra-
tia1es personas, quae contra rectum ordinem ibidem 'quoque
nihil inténtari admittant, deputare atque exmittere debeatís
'ac teneamini.

Acceptis tandem de motivis, ex quibus Libera et Regia
Civitas Nostra Soproniensis, Judaeos in bonis praeneminati
Principis et Cottu hoc Vro degentes intremittere diff'icultat,
die 7. Decembris anno proxime praeterito ad Regiam Can-
cellariarn Nostrum Hungarico Aulicam datis .informatoriis
Iiteris Vris, conformiter etiam sensui Vestro iisdem per-
scripta clementer hísce volumus, ut veluti .autehac ita et
nunc Judaei in hoc Cottu Vestro degentes et "el ideo de con-
tagionís malo suspecti esse nequentes, in antelatam civitatem
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admíttantur, quod ipsum modofatae quoque Civitati per pe-
culiare rescriptum intimavimus. In reliquo Vobis etc.

Viennae 5. Apr. 1740.

Cettui Sopron.
omisso Supr. Comite.

Jahlonczay.

Orsz. Levélt. Cone. Exp. 174{) Aprilis Nrs. 20.

504.

Bécs 1740 május 9. A magyar udvari kancellária kéri a bécsi
haditanácsot, hogy intézkedjék, hogy a nagyváradi katonai
vezetőség ne ártsa bele magát polgári ügyekbe és tehát se zsi-
dókat, se más ide-oda vándorlókat oltalma és biráskodása

alá ne vegyen.

S. C. Reg. M. Incl. Consilio Aulae Bellicoad ejusdem.
penes communicationem responsi a Dno quondam Pro tri-
buno Lubetich substituto Commendante fortalitii Magno
Varadiensis intuitu querimo niarum a Cottu Bihariensi contra.
eundem propositarum accepti, die 14. Mensis proxime prae-
teriti datum reinsinuationem ulterius amice ínsinuandum.
Síquidem dictus Dnus Pro tribunus medio tempore fatis.
cessisset, indubium autern esset, fora Váradini extra forta-
litium servari solita Praefecturae Militari haud subesse, et
neque allegari posset titulus ob quem Judaei sub Militarem
Jurisdictionem Váradini pertrahi quirent. Eapropter 1. istud.
Au1ae Bellicum Consilium praesentibus amice requiritur:
quatenus Militarem Praefceturam Varadiensern deínceps.
taliter reg:ulari haud gravatim velit; ut illa fortalitium et ad
hoc spectantes Militares personas respiciendo, ad alia Sphae-
ram et activitatem suam non extendat, per consequens nec'
Judaeos neque alios vagos hornines sub suam protectionern
vel Jurisdíctionem accipiat, vel etiam circa forum non in
fortalitio verum extra illud et in ipso oppido haberi solitum.
imposterum .quid disponat. Politieae quippe ac provinciales.
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instantiae excessivo rerum pretio remedium ponere Jam
scient et neque intermittent. In reliquo etc. Cancellaria ll. H.

A. Viennae 9. Maji 1740.
Michalecz,

Orsz. Levélt. Conc, Exp. 1740 Majus Nrs, 96.

505.

1740 matus 18. A bécsi udvari zsidó faktorok és az Eszter-
házy uradalom területén levő zsidó községek felségfolya-
modványban együttesen panaszkodnak Sopronmegye ható-
ságától [bldesuri privilégiumaikellenére elszenvedett sérel-

mek miatt. '

Sacralissima Caesarea Regiaque Majestas
Domine Domine Clementíssime.

Iteratis benignis Decretis Comitatui Soproniensi cornis-
sum est, ut in bonis Principális Majoratus Esterházyani de-
gentium Judaeorum revis.a complanentur gravamina: oh pub-
licam sanitatis provisionem ex Neufeld debere cedentes non'
coarctentur, nec per eos aliae communitates contra üsmÍl
concessionum suarum aliquali :accumulatione onerenturs
singuli denique, et universi Juda~i secundum. bactenus ob~
tentás Terresíralis Dominii concessiones, hoc praesettim
tempore a quibusvis innovationibus, nec non translationibus
liberi ac immunes conservari debeant, .

Ast dum Comitatus ex off'o procedere. et benigna De-
creta effectuare intendebat, licet quidem visa seria Magi-'
stratualis interpositionis intentione, prope finem elapsí Anni
173,9 in publica Comitatus Soproniensis congregatione im-
pendend.am placidiore via negotii complanationem offíciales
promiserunt; tantum tamen abest eosdem Promissioni suae
satisfecisse, ut potius praetermíssis aliis novis casibus sub
A.) humillime annexa, excessive comminata P?ena, praevíís
ob\1.l6a\1.onillus e lY\I2:meb:o ob'\l1.'a.1:en\.

Ne proinde incessantibus urgeamur fatigiis et expensís,
ac sub praetextu sanitafis jugiter afflicta mísera gens nostra

52Monumenla Hungariae Judaica. lll.

817
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inter lamenta penitus contabeseat. suaque contabescentia
salutarium sanitatis Dispositionum ab usu communem reg-
nicolis cieat displicentiam, e genibus humillime supplicamus,
ut quia ad altissima SsllllaeMattis Vrae Dicasteria remerate
in prima instantia remedio sine ecceptione Persónarum sa-
lutaris patet Justitia, quae nobis eo amplius quaesita est, quo
magís nihil novi acquirimus, sed immemorialis quaesiti usus
et quietis protectionern praecise imploramus, serio efficaciter
et specif'ice dignetur Ssma Majestas Vestra antelato Sopron-
iensi Comitatui clerrnentissime committere, quatenus contra
terrostralis Dominii imperturbato usu fundatas conces:siones
via facti, adeoque extra orrinem in aliis Dominiis observari
solitum legalem procedendi modum sine causa occlusas Kis-
martonii Júdaieae Plateae portas reserari, et ablatas elaves
Communitati nostrae Kismartoniensi extradi: ab omni Judai-
eorum Domorum via f'acti instituenda occupatione aut cir-
cumscriptioni protegi : in Lakenbach et Sancta Cruce intra
Comitatum Soproniensern via f'acti ablata Macelia ad exigen-
tíam imperturbati usus restitui ex Neufeld migrare deben-
tium illocatione gravatus, et in habitatione sua coarctatas,
accumulationeque horum migrantium diminutis vitae, et
quaestus rnediis laesas, conséquenter hoc in posito hospili-
tatis genere etiam in casu quo ex Neyfeld migrantes Sua in
Persona nunquam gravati f'uissent, in usu Concessionem
Suarum de natura facti turbatas communitates conformiter
ad priores benignas Dispositiories ab hoc onere liberari, in
Pratis Marianis Comitatu Mossoniensi ablatum Macelluru
reddi: reliquasque omnes Terrestralis Dominii Concessio-
nibus contrarías, et via facti patrutas innnovationes seponi,
nos que cum nostris ab omni futura. via facti inferenda inno-
vatione Protectionalumque praejudiciosarum Schedarum
onerosis impositionibus, ac novis exactionibus praeservari
f'aciat, adeoque sepositis omnibus quovis modo incidere va-
lentibus benigna Decreta indilate effectuet, suaque compe-
tente fungatur Magistratuali potesta te, ut alioquin praeelse
quaestui dedita et ex Concessionibus vitae mediis provisa
immemoriali usu, et placida imperturbataque tam cum Do-
minio, quam subditis pace frui solita gens nostra ad publicum
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Ssmae Mattis Vrae servitium nobiscum una amplius hahilitari
mereatur. Gratiamet Clémentiam humillima fidelitata deser-
vituri perseveramus,

Sacratissimae Mattis Vestrae.

Humillimi Subditi
N. N. Facteres Aulae Caesareae et Pri-

vilegiatae Viennensis, Privilegiisque
Judaeorum Principatus Esterházyani

incorporata Communitas.

Kioűl: Praesen ta tum 18. Martii 1740.

Orsz. Levélt. Ad Cone. Exp. 1740 Aprilis NTS. 20.

506.

Bécs 1740 tuatus 28. A magyar kir. kancellária [elkéretik,
hogy a Morvaországba utazó Löbl Dávidtól elkobzott ezüst-

[onál-metuujiséqet a bécsi pénzverdébe küldje.

Illustrissimi, Spectabiles etc. etc.
InteUeximuse Praetitulatarurn Dominalionum vestra-

rum lnform.atione, die 17ma Februarii nuperi ad Nos data,
quod Repraesentatio Baricalis quantitatern illam argenti filati,
a quodarn Judaeo, Lebl David nuncupato, sub ipsius in
Moraviarn prof'ectione confiscatam, ac ex post pro legitimo
contrabando agni tam, ea de ratione acceptare noluerit, quod
a tempore mortis Pauli \Vödredy carneralis Probatoris et
Taxatoris alter hujusmodi Probator et Taxator non habeatur
hujusmodi autern probatio et taxatio de ordine et stylo ca-
merali requiratur: Praetituiatae Dornincs Vestrae existama-
bant, ut atta cta fila argentea erga sufficientem quíettantiam
ad Bancalem Repraesentationem, tametsi probata non fue~int
acceptentur. Siquidem vero praernissis in circumstantiis magis
congruum esse reputaretur, ut dicta fiLa pro desuper ordi-
nanda prohatione et aestimatione, inde que ulterius promo-
vendo Aerar ii Regiae commodo directe ad hujatem dornum
monetariam promoveantur.

Oh id non gravabantur Praetitulatae Dominationes
52*
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Vestrae repetita fila argentea sub sigillo illico ad dornum Mo-
netar.iam huc Viennam adrninistrare curare, de facta vero
hac transmissione insimul Camerae huic Aulicae notitiam
dare, et desuper specíficationem adnectere, cujus quantitafis
ac ponderis sit praenominatum argentum; ac in quot ligatu-
ris consistat? ut Monetaria dornus ulteriores dispositiones
habere queat. In reliquo antelatas Dominationes diu salvas
et incolumes vivere desiderarnus Viennae 28a Maji s» 1740.

N. N. Sac: Caes: Regiaeque Mattis etc.

Orsz. Levélt. Ben. Res. 1740 Maji 28.

507.

Bécs 1740 június 24. A magyar udvari kancelláriától véle-
ményadás kéretik az adósok börtönében ülő Hieczinger Ta-
más neojiia, azelőtt Hirscbl Áron zsidó kérvényének ügyében.

Illustrissime, SpectabiIes etc.
Thornas Hiezinger Nec-Christianus, et Romano Catholic us,

'antea Judaeus, et Aaron Hirschel nominatus. ob passim de-
bita i:sthic inarrestatus, ad praestandarn securitatem creditori
suo hocque pacto consequendam sui ex arresto dimissionem,
qualiter supplicet pro testimonialibus superreali SUH prae-
tensione contra Judaeos Leopoldopolienses, ratione eidern
per arrestationem rerum lignearum pro fortificatione Bel-
gradiensi ante annos destinatarum et penes Passuales Inclyti
Consilii Aulae Bellici beneficio Vagi promotarum, illatorum
damnorum, placebit ex anne xo uberius percipere.

PIacebit 'vero ejusquoque merninisse, quod cum obser-
vatum fuerit, memoratos Leopoldpolienses Judaeos, prae-
cipue ob id per anteiatás Dominationes Véstras ab onere
praestandae antelato Thomae Hieczinger, eotum Judaeo, ut
praefertur. Aaron Hirschel neminato illatorum damnorum
bonificationis, absolutos exstitisse, quod praecipuorum per
Thoman Hieczinger productorum testium fassiones, pro col-
lateralibus reputatae fuerint, ex defectu authenticationis:
ipse vero Thornas Hieczinger hoc intellecto, ar duo sane
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labore unum suorum testilllll hic Viennae indebito loco
Judicialiter examinari procuravit, alterum vero testem in-
tere a temporis demortuum esse, remonstravit, hocque pacto
fassione alterius per mortem, unius vero testis per Judieia-
lern fassionis suae reiterationem authenticando def'eclum
obversum superatum extitisse reputabat.

Fuerant porro cum communicatione praemissorum
Praetitulatae Dominationes Vestrae sub data .25ta Maji lí39
eatenus requisitae, ut, habitis jam authenticationis Instru-
mentis, negotium denuo assumere, et desuper suam cum
voto informationem, ad administrnndam Justitiam directam,
audito etiam Domino Consiliario, et Causarum Regalium
Directore Carnerae huic Aulicae quantocyus submittere
velint. Quae iriformatio quod hactenus retardata fuerit, po-
test quidem imputarí contagiosis temporibus, Leopoldopoli-
enses Judaeos loco includentibus: ad apertis interim passibus,
.crederetur, toties fatos Judaeos denuo exauditos extitisse et
negotium, intereosdem et dicium Thomam Hicczinger
contraversum. ad ferendum eatenus Judicium praeparatum
habéri.

Praeteriri interim nequit, quod Praetitulatae Dominatic-
nes Vestrae in suis inforrnatoriis factum Judaeorum Leo-
poldopoliensium sublevarc vidcantur per id, quod Thomas
Hieczinger, eotum Aaron Hírschel, penes solas Inclyti Con-
silii Aulae Bellici Litems passuales ligna promoverit, et Ca-
meralibus passualibus provisus non fuerit, quodve in Con-
tractu arendatirio, cum Leopoldopoliensibus Judaeis inito-ea
quae servitio Principis ex ordinatione Augustae Aulae ve-
hunlur et promoventur, ab onere solvendi Telonii exempta
non habeantur: Verum tamen, ut summus Princeps, et te-
loniorum dispensátor solutione a rebus pro sua necessitate
comparatis Telonium solvat, anve unius Dicasterii Aulici
Consilii quippe Aulae Bellici circa ea, quae ad fortificationem
Belgradiensern requirebantur, disponenLis 'et ordinantis, pas-
suales literae ad edocendum servitium Summi Principis non
sufficient? An denique Judaei Leopoldopolienses respectu
praetensi telonii non sufficientcm habuerint cautionem, dum
iisdern crebro dictus Thornas Hicczinger pradensum Telo-
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niaIe obtingens in forma depositi ad uIteriorem negotii de-
terminationem numerare voIebat? non graventur cornme-
moratae Dominationes Vestrae paululum perpendere.